
Consiliul General al Municipiului Bucureşti

HOTĂRÂRE
privind aprobarea cuantumului componenteior Taxei Municipale pentru Apa Uzată

(TMAU Faza 1 i TMAU Faza 2) pentru anul 2020

Având în vedere referatul de aprobare aI Pńmawlui General aI Municipiului Bucuresti
i raportul de speciaiitate aI Direcţiei Generale Management Proiecte cu Finanţare Externă —

C
Serviciul UIP Faza 2 Glina nr. 8398/22.11.2019;

Văzând avizul Comisiei economice, buget, Finanţe nr. 4/29.01.2020, avizui Comisiei
pentru utilităţi publice nr. 6/28.01.2020 si avizui Comisiei juridice ş de disciplină nr.
49/28.01.2020 din cadrul Consiliuiui General aI Municipiului Bucuresti;

Luând în considerare Hotărârea Consiliului General aI Municipiului Bucuresti nr.
317/29.10.2008 i Hotărârea Consiliului General aI Municipiului Bucureti 578/2410.2019;

In conformitate cu prevederile:
- Memorandumului de Finanţare, semnat între Comisia Europeană si Guvernul

României, referitor Ia asigurarea co - finanţării Măsurii ISPA nr. 2004/RO/16/P/PE/003,
cu precădere art. 8.4 (b) „Condiţionalitătr;

- Anexei D — „Obligaţflle Primăriei" din Legea nr. 470/2.12.2006 pentru aprobarea
Contractului de finanţare dintre România, Banca Europeană de Investiţii i Primăria
Municipiului Bucureti pentru Proiectul privind Staţia pentru tratarea apelor uzate
Bucureti - Glina, Faza A, semnat Ia Bucuresti Ia 29 mai 2006;

- Art. 2 alin. 2.1 Cuantumui Taxei Municipaie pentru Apă Uzată" din Actul Adiţional nr.
4507 din 4 decembrie 2008 Ia Contractul de Concesiune cu privire ia furnizarea de
servicii alimentare cu apă ş canalizare pentru Municipiul Bucureti încheiat cu S.C.

Q APA NOVA Bucureti S.A.;
- Contractul de Finanţare nr. 12/21.12.2016 încheiat cu Ministerul Fondurilor Europene

privind Proiectul “Finalizarea Staţiei de Epurare Glina, reabilitarea principalelor
colectoare de canaiizare şi a canaiuiui coiector Dâmboviţa (Caseta) în Municipiui
Bucureşti - Etapa 11", finanţat prin Programul Operaţionai infrastructură Mare 2014-
2020, Axa Prioritară 3, os 3.2;

- Contractui de Finanţare nr. FI N° 82.478/03/08.11.2017 încheiat cu Banca Europeană
de Investiţii (BEI) în valoare de 75.000.000 Euro;

- Contractul de Concesiune cu privire ia furnizarea de servicii alimentare cu apă şi
canalizare pentru Municipiul Bucureşti nr.1329/20.03.2000, încheiat cu S.C. Apa Nova
Bucureşti S.A.;
Directivei 2004/35/CE a Parlamentuiui European i a Consiliului din 21pjjie2004
privind răspunderea pentru mediul înconjurător in Iegătură cu preveni.
daunelor aduse mediului; 1 *

3Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod

(

5, Sucurefl, Romána; teI.: +4021 30555 00; vpmbro



- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr 68/2007 privind răspunderea de mediu cu
referire Ia prevenirea şi repararea prejudiciului asupra mediului, actualizată, cu
modificările i completările ulterioare;

- art. 3Iit. e), art. 94 alin. (1)Iit. 0dm Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005
privind protecţia mediului;

- art, 24 si art 36 alin. (1) din Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă ş
de canalizare, cu modificările i completările ulterioare;

- art. 1 alin. (4) Iit. k) i 1), art. 10 alin. (12) ş alin. (15), art. 44 alin. (2) Iit. d) din Legea
nr. 51/2006 privind seMcHle comunitare, republicată, cu modificările i completările
ulterioare;

- art 454 Iit. h), art. 486 alin. (2) i (3) ş art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- Hotărârii Consiliului General aI Municipiului Bucureti nr. 245/20.10.2005 privind
aprobarea contractării unor împrumuturi externe de Ia Banca Europeana de Investiţii
şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru finanţarea obiectivului
“Reabilitare Staţie de Epurare a Apelor Uzate Bucureşti — Faza 1";

- Hotărârii Consiliului General aI Municipiului Bucureti nr. 261/21.09.2016 privind
aprobarea contractrU unei/unor finanţări rambursabile interne i/sau externe în
valoare de până Ia 105.000.000 euro sau echivalent, pentru cofinanţarea obiectivelor
de investiţii aferente proiectului “Finalizarea Staţiei de Epurare GHna, reabifltarea
principalelor colectoare de canalizare şi a canalului colector Dâmboviţa (Caseta)";

- Hotărârii Consiliului General aI Municipiului Bucureti nr. 344/30.08.2017 privind
modificarea si completarea Hotărârii Consiliului General a Municipiului Bucureti nr.
261/21.09.2016 privind aprobarea contractării unei/unor finanţări rambursabile interne
i/sau externe in valoare de până Ia 105.000.000 euro sau echivalent, pentru
cofinanţarea obiectivelor de investiţii aferente proiectului “Finalizarea Staţiei de
Epurare Glina, reabilitarea principalelor colectoare de canalizare şi a canalului
colector Dâmboviţa (Caseta)";

- Hotărârii Consiliului General aI Municipiului Bucuresti nr. 317/2008 prin care s-a
aprobat instituirea unei taxe speciale, denumită Taxă Municipală pentru Apă Uzată,
care este colectată de SC Apa Nova Bucureşti SA în numele şi pentru Municipiul
Bucureşti, de Ia persoanele fizice şi juridice care beneficiază de serviciile de
canalizare furnizate de S.C. Apa Nova S.A.;
Cu respectarea prevederilor:
- Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu

modificările şi completările ulterioare;
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică Iegislativă pentru elaborarea actelor

normative, republicată, cu modificările ş completările ulterioare;
Tn temeiul prevederilor art 129 alin (2) Iit. b), alin. (4) Iit. c), Iit. g) ş ay 1iq\<3,) Iit.

c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind CodukĺsJŕrl v,.cü
modificările i completările ulterioare;

11* J
CONSLUL GENERAL AL MUNICPULUI BUCUREŞ

.

HOTĂRĂŞTE:

Artl Se aprobă cuantumul Taxei Municipale pentru Apa Uzată Faza fTľdAUJ#äí1)
pentru anul 2020, în valoare de de 0,09 RON/m3 apă uzată, calculată conform anexei nr. 1
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în baza metodologiei de calcul aprobată
prin anexa nr. 2 Ia Hotărârea Consiliului General aI Municipiului Bucureti nr. 31 7/2008.

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector tel.: +O21 3055500; w.pmb.ro ‚ Pag 2



Art.2 Se aprobă cuantumul Taxei Municipale pentru Apa Uzată Faza 2 (TMAU Faza 2)
pentru anul 2020, în valoare de 0,07 RON/m3 apă uzată, calculată conform anexei nr. 2 care
face parte integrantă din prezenta hotărâre1 în baza Hotărârii Consiliului Generai aI
Municipiuiui Bucureti nr. 578/24.10.2019.

Ań.3 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate aI Primarului General aI
Municipiului Bucureti si S.C. Apa Nova Bucureti S.A, vor aduce Ia îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General aI
Municipiului Bucureşti din data de 29.01.2020.

O SECRETAR GENERAL
Ľ ( / MUNICIPIULUI BUCUREŞTJ,

Georgiana Zamřir

o

PREŞEDINT'

Bucureti, 29.01.2020
Nr. 48

Bđ. Regina Eiisabeţa nr. 47, ccd poşta 050013, sector 5. Bucureştí, România; ţei. +4021 30555 00; vnnpmb.ro PagS


